
EKONOMIKA 

���������	
���	�	��
��	�����������	���������	��	������	��
��������� �	�	!"�

Silný r�st na konci lo�ské roku, by� p�iživený i n�kterými jednorázovými efekty, i aktuální krát-
kodobá ekonomická data potvrzují p�edpokládaný hospodá�ský r�st v roce 2014 o necelá dv� pro-
centa. K pozitivnímu výhledu tak p�ispívá zlepšování investic, výsledky pr�myslu a maloobchodu 
a o nic menší m�rou rovn�ž zlepšování ekonomických vyhlídek v�tšiny zemí Evropské unie. 
„A �koliv výhled pro vývoj ekonomické aktivity vždy vytvá�í riziko ur�itých‚ nep�íjemných p�e-
kvapení‘, v tomto p�ípad� není snadné hledat d�vody, pro� by pom�rn� optimistický výhled pro 
�eské hospodá�ství nem�l být napln�n,“ uvádí Helena Horská, hlavní ekonomka Raiffeisenbank. 

Odhadovaný makroekonomický vývoj se oproti 
p�edchozí prognóze m�ní jen málo a po�ítá s r�stem 
ekonomiky i v roce 2015, konkrétn� o 2,5 %. 
„Oproti minulé prognóze o�ekáváme siln�jší inves-
ti�ní aktivitu jak letos, tak p�íští rok. Tahounem 
ekonomiky bude stále p�edevším vývoz. Spot�ebu 
domácností m�že navýšit také snížení míry úspor, 
uv��í-li spot�ebitelé v oživení na pracovním trhu,“ 
popisuje Jaromír Šindel, hlavní ekonom Citibank. Se 
zlepšením situace na trhu práce, stejn� jako s nár�s-
tem mezd, lze však po�ítat až v návaznosti na zvýše-
ní spot�eby a investic. 

Po zbytek roku 2014 je po�ítáno s pokra�ováním politiky „slabé koruny“ s pr�m�rným kurzem 
na úrovni 27,3 korun za euro. K mírnému posílení m�ny by m�lo dojít až v roce p�íštím. „V otázce 
odhadovaného ukon�ení aktuální m�nové politiky �eské národní banky zatím nepanuje shoda. 
Sou�asné informace sm��ují tento krok do období mezi koncem roku 2014 a prvním pololetím 
2015,“ �íká Jaromír Šindel a dodává: „Pro rozhodování �NB bude podstatný p�edevším vývoj 
inflace. Ta bude vzhledem k dovozním cenám postupn� r�st, na konci roku by mohla dosáhnout 
meziro�n� až 2 %.“ Velkou otázku pro následující dva roky p�edstavuje vývoj rozpo�tové politiky 
státu. „Ukazuje se, že se �eská ekonomika dostala k oživení navzdory pokra�ující konsolidaci ve-
�ejných financí a zastavení r�stu ve�ejného dluhu. Ekonomický výhled spolu s dob�e se vyvíjející-
mi p�íjmy nazna�ují, že by se deficit mohl držet podstatn� níže na úrovni 2,5 % v��i stanovenému 
cíly vlády ve výši 3 %,“ dopl�uje Helena Horská. Rizika prognózy jsou v roce 2014 a 2015 vychý-
lená spíše k vyššímu r�stu, který by mohl nastat v d�sledku razantn�jších zm�n chování v reakci 
na odhadovaný r�st. „Výjimku samoz�ejm� p�edstavuje politické riziko vycházející z událostí na 
Ukrajin� a na Krymu. Scéná�e, které mohou popisovat možné budoucí vývoje v této oblasti, jsou 
však natolik nejisté a ve svém d�sledku odlišné, že je v prognóze nejsme sto postihnout,“ uzavírá 
aktuální ekonomický výhled Jaromír Šindel. 

BANKY 

#��$!����	
�� $�����%��$!������&�	������������$�!��������	��$��'�
��	(��"�)���%!�����

Ústavní soud dnes vyhlásil nález ve v�ci klientky �eské 
spo�itelny, a.s., která se domáhala vrácení úv�rových po-
platk� za správu a vedení úv�rového ú�tu. Rozhodnutí 
Ústavního soudu potvrdilo dlouhodobé stanovisko bank, 
stejn� jako v�tšinový názor obecných soud� i finan�ní 
arbitryn�, že banky postupovaly v souladu s �eským prá-
vem a poplatky byly sjednány a ú�továny v souladu se 
zákonem. Pro úplnost dodáváme, že vedle Ústavního soudu 
ve v�ci tzv. sporu o poplatky rozhodlo celkem 29 soudc�

na 4 obvodních soudech. Dohromady padlo 300 rozhodnutí s výsledkem 297:3 ve prosp�ch bank. 
„�eská spo�itelna bere na v�domí nález Ústavního soudu, který potvrzuje skute�nost, že naše po-
platková politika byla v souladu s platnými smlou-

LIDÉ 

���*�+�	
�����"�!�������$�	!��
�$��	!���!��,-�.	�����$���

Aleš Sloupenský studoval marketing a ma-
nagement na Ekonomické fakult� Západo�es-
ké univerzity v Plzni a má titul 
MBA z Nottingham Trent Uni-
versity ve Velké Británii. B�-
hem své kariéry se zam��oval 
na retailovou oblast bankovní-
ho sektoru. Pracoval v �eské 
spo�iteln�, kde se 12 let v�no-
val �ízení a rozvoji retailové distribu�ní sít�, 
p�sobil také na manažerských pozicích v Ko-
mer�ní bance a v Bank Austria Creditanstalt. 
Zahrani�ní zkušenosti získal Aleš Sloupenský 
v bance BCR v Rumunsku. 

TIPY 

+$/	��$����0����$!
(���!'(��!��1
�����!")�����$���
)����!�������

 Po p�ehršli falešných start� zažije pravd�-
podobn� evropská ekonomika ve druhém 
�tvrtletí další nesnáze, uvádí se ve výhledu 
Saxo Bank na druhé �tvrtletí letošního roku. 
Koncem druhého �tvrtletí se z�ejm� za�ne 
Evropská centrální banka obávat deflace a 
absence r�stu a pravd�podobn� bude signali-
zovat nové kvantitativní uvol�ování a další 
várku nekonven�ních opat�ení. 

Evropa zažije též nejt�žší volební bitvu od 
70. let, jelikož propast mezi skute�nými názo-
ry evropských voli�� a jejich eurooptimistic-
kými politiky je v�tší než kdy p�edtím. Zdá se, 
že v d�sledku kv�tnových voleb do Evropské-
ho parlamentu dojde k vytvo�ení velkého eu-
roskeptického bloku, který se stane jedním 
z nejv�tších poslaneckých klub� v novém 
Evropském parlamentu. Pokud bude Brusel 
naslouchat voli��m, m�že to znamenat rozho-
dující obrat v selhávajícím experimentu jmé-
nem Evropská unie. Prozatím to ale vypadá, 
že politický status quo bude spíše zachován. 

Podle ekonomického výhledu se sice zdá, že 
situace ve Špan�lsku, Portugalsku i �ecku se 
bude zlepšovat, ale ve skute�nosti jde o p�e-
vod problém� zemí „Jižanského klubu“ na 
Francii a zanedlouho i N�mecko, které se 
pravd�podobn� koncem roku p�iblíží recesi. 
Francie i N�mecko budou také z�ejm� trp�t 
poklesem vývozu, zejména v oblasti luxusního 
zboží, jelikož dochází k ochlazování asijského 
r�stu. Steen Jakobsen, hlavní ekonom a �editel 
pro investice Saxo Bank, �íká: 

„�lenské zem� EU sice p�ekvapily svou 

(Pokra�ování na stránce 2) (Pokra�ování na stránce 2)

���2334�55467�89:8+;<2:-=; �>9� ���+36�:����

15. dubna 2014 

05



politickou solidaritou b�hem posledních n�ko-
lika let krize EU, ale elektorát je stále neklid-
n�jší a euroskeptické strany získávají davy 
nových voli��, což nem�že establishment 
ponechat bez povšimnutí. Krom� toho zde 
máme onen v��ný problém toho, že EU na-
prosto postrádá zdravý a dlouhodobý ekono-
mický základ. V tuto dobu, na za�átku roku 
2014, je samolibost EU nejv�tší v d�jinách a 
reálná politická i lidová entropie dají zane-
dlouho její p�ítomnost pocítit.“ 

<>3�?:<-�$��������$��	!���$�	�$1
���
 $!0�������	�$��
��	���	�
1
�����
Oba subjekty cht�jí p�isp�t k ú�inn�jšímu 
uplat�ování moderních informa�ních 
a komunika�ních technologií (ICT) ve ve�ej-
ném i privátním sektoru a k dalšímu rozvoji 
eGovernmentu. Mezi klí�ové priority spolu-
práce �adí ICT UNIE a �BA rozvoj pokro�i-
lých technologií i nástroj� a vytvá�ení moti-
va�ních mechanism�, které pomohou ke stále 
širšímu využívání bezhotovostních plateb 
v ekonomice, a také podporu eGovernmentu a 
moderních forem elektronické komunikace 
mezi ob�any, ve�ejným sektorem a privátní 
sférou s cílem zvýšení efektivnosti a uživatel-
ského komfortu této komunikace. D�ležitým 
tématem pro nejbližší období bude využití 
systém� eGovernmentu pro bankovní sféru 
umož�ující vzdálenou identifikaci klienta, 
zejména p�ístup k základním registr�m. 
Nemén� podstatné je vytvo�ení standard� pro 
transfery dat, elektronickou fakturaci, online 
sdílení vybraných informací z ve�ejných data-
bází a agend (rejst�íky, matriky, zdravotní 
pojiš�ovny, sociální pojišt�ní, finan�ní ú�ady 
apod.). „Spolupráce obou silných sdružení, 
jimiž ICT UNIE a �BA nepochybn� jsou, 
úsp�šn� probíhá již n�kolik m�síc�. V��ím, že 
její další rozší�ení a spojení kompetencí našich 
odborník� pom�že k prosazení �ady dalších 
pozitivních krok�. Ty budou p�ínosem pro 
ob�any, podnikatelskou sféru i celkovou kon-
kurenceschopnost �eska,“ prohlásil Svatoslav 
Novák, prezident ICT UNIE. „Banky jsou 
tradi�n� na špici technologického rozvoje a 
mají dlouhodobý zájem na podpo�e bezhoto-
vostní ekonomiky a na zavád�ní nových infor-
ma�ních technologií v celé ekonomice v�etn�
eGovernmentu. ICT UNIE je pro tuto strategii 
p�irozeným partnerem a podpis memoranda je 
stvrzením skute�nosti, že z naší spolupráce 
bude profitovat celá ekonomika,“ doplnil Pa-
vel Št�pánek, výkonný �editel �BA.�BA a 
ICT UNIE spole�n� vytvo�ily standard elek-
tronické fakturace B2C-ISDOC, který usnad-
�uje a sjednocuje postupy p�i zasílání elektro-
nických faktur klient�m p�ímo do elektronic-
kého bankovnictví. Hlavním p�ínosem je 
v tomto zjednodušení fakturace a pomoc kli-
ent�m eliminovat chyby p�i zadávání plateb. 

(Pokra�ování ze stránky 1) 
vami a legislativou.“, komentovalo událost tiskové odd�lení �S. Dlouho na sebe nenechala �ekat 
ani reakce iniciativ za vracení poplatk�. Advokát JUDr. Petr Toman, poskytující právní poradenství 
iniciativ� Poplatkyzpet.cz, k tomu uvádí: „I když se s rozhodnutím Ústavního soudu neztotož�uji, 
tak mi nezbývá, než právní názor Ústavního soudu respektovat. Velmi m� mrzí, že se Ústavní soud 
práv spot�ebitel� nezastal a v d�sledku jeho rozhodnutí jsou na tom h��e, než v n�kterých jiných 
zemích EU. Pevn� v��ím, že se jednoho dne ukáže právní názor Ústavního soudu jako nesprávný a 
postavení spot�ebitel� se zlepší.“  
�eská bankovní asociace  verdikt soudu okomentovala takt. „Samy protipoplatkové iniciativy, 

prost�ednictvím svých vyjád�ení v médiích, p�ed �asem ozna�ily ústavní stížnost za poslední krok 
svého boje o poplatky. V��íme proto, že nyní dostojí svému slovu  
a ukon�í celou kauzu tak, aby neohrožovala zájmy klient�. Rádi bychom touto cestou vyzvali spo-
le�nost BSP Lawyer Partners, JUDr. Petra Tomana a další, kte�í stojí za Poplatkyzpet.cz, aby se 
s klienty dohodli na stažení žalob, a nevystavovali je již déle nereálným o�ekáváním, která pro n�
mohou vyústit ve finan�ní rizika p�i vedení spor�. Sou�asn� je vyzýváme, aby s citlivými údaji, jež 
od klient� získali, zacházeli korektn� a v souladu se zákonem.“

STAVEBNÍ SPO�ITELNY 

�;���!����������@��!"�$ �"����'���	��)	�
�!����$!��������	0����
65 procent – takový zaznamenala �eskomoravská stavební spo�itelna (�MSS) nár�st v po�tech 
nových smluv o stavebním spo�ení v meziro�ním srovnání za první kvartál roku 2014. Lidé si jen 
za první t�i m�síce letošního roku založili celkem tém�� 70 tisíc smluv, což p�edstavuje ve srovnání 
s lo�skou b�eznovou bilancí nár�st o více než 27 tisíc smluv. �MSS tak znovu upevnila své vedou-
cí postavení na trhu stavebního spo�ení.

Do konce b�ezna 2014 �MSS uzav�ela celkem 69 
tisíc nových smluv o stavebním spo�ení v�etn� zvýšení 
cílové �ástky s celkovou cílovou �ástkou p�es 24 mili-
ardy korun. V meziro�ním srovnání se tak jedná o 
nár�st 64,6 % v po�tech a o 33,4 % v objemu cílové 
�ástky. Tento trend je potvrzením faktu, že stavební 
spo�ení je i nadále zajímavý spo�ící produkt. Po letech 
legislativních diskuzí se tak do systému vracejí klienti, 
kte�í jej d�íve opustili, a smlouvy uzavírají také klienti 
noví. „Do systému se nyní vracejí i lidé, kte�í z n�j kv�li nejistotám p�ed dv�ma t�emi lety odešli. 
Jsem p�esv�d�en, že letošní rok bude pro �MSS p�edstavovat výrazné oživení jak v uzavírání no-
vých spo�icích smluv, tak i v úv�rových obchodech“ dodává Vladimír Sta�ura, p�edseda p�edsta-
venstva �MSS.  

POJIŠ�OVNY 

�+7��4	(*A	!�$��0��	�$�$�)�$��������;�B�� $��	!�����
�����
Stanovení ceny povinného ru�ení nikoliv podle parametr� vozidla, ale podle parametr� jeho 

�idi�e. Revolu�ní zp�sob vypo�tu ceny, se kterým pojiš�ovna p�išla na trh jako první v roce 2011, 
klienty oslovil a v t�chto dnech �SOB Pojiš�ovna prolomila hranici jedné miliardy korun 
v p�edepsaném pojistném z pojišt�ní vozidel ob�an� v oblasti tzv. „povinného ru�ení“.  

„V celém našem kmeni už je více než p�l milionu pojišt�ných vozidel, což je o více než 150 tisíc 
více, než když jsme tento nový produkt uvád�li na trh. Naší strategií není konkurovat cenou, ale 
kvalitou a férovým p�ístupem ke klientovi a podle �ísel na to klienti slyší,“ uvedl Jaroslav Král, 
�editel odboru pojišt�ní vozidel �SOB Pojiš�ovny. 

KARETNÍ ASOCIACE 

.$����>$��C�+�	!$��3����	�C�7��$�7�$�D��+�	!$�$���	(����!������C�
$��� (���	�
*����	�������$���

MasterCard a spole�nosti Orange Slovensko, Slovak Telekom, O2 a TREVICA (firma vlastn�ná 
spole�ností MasterCard) vytvo�ily novou mobilní platformu, která urychlí vývoj mobilních plateb-
ních nástroj� na Slovensku. Trojice mobilních operátor� obsluhuje 100% mobilního trhu v SR, což 
znamená, že banky a finan�ní instituce nyní mají obrovskou možnost zrychlit zavád�ní masových 
služeb mobilních plateb mezi spot�ebitele. Vydavatelské banky se tak mohou snadno p�ipojit 
k platform� TREVICA a získat p�ístup ke všem mobilním operátor�m na Slovensku. Tento model 
již funguje v Polsku, N�mecku, Ma	arsku a velmi brzy by mohl za�ít fungovat i �R.  

(Pokra�ování ze stránky 1) 

���2334�55467�89:8+;<2:-=; �>9� ���+36�:����

�E5���@�

���������	
�������������� ������ ������� ����������������� �!��"� ����� 	�#������$ � %��� �����&'()*)+()��,��-$.�� /�� �0� .�� &1� � ���2� ��3��  �� ����3��4�
 *�� �� ����.���5�"���� �!��"� ����"���� ������
67)817"1+�&'(�(7����-��'��������,��9�3"�!��3��� #��:�!� �;���9���%��0"�����4�5))�(7&�(77"�%����������3<��� �!����.=�
�#������� �"�!� �;��3��� .����"�����4�5))�(7&�751"�7)&�1>(�)7)"���#��%���� �<��� �!����.=�
?�������20@$���$"���3������$�"�����4�5))�(7&�17&"�A�B4�5))�(75�(&>"�!�������30@�����<��� �!����.��F� ,C��- ��%�$�����-��.� �����.�%D���-�.�-��%���! E-����0-���0������������������ �!��"�����"�/��.�3$.$ ��
/�3$3���� ���C�� %0@��3���"� %D���C�F ��  �@�� ������@0��� G��C�F �0� �� ���3��� ��3�0� A��!�0H� /�3E-�3���� !�����$�0�  �@�� 9$���� !�����$�0� .��D�/ F E-�� �� ��!��� ���� ������0�� �I��JKL��M*
��JKL��M� ���� ��	,��N4�
%�A�A� � ��<��� �!����.��


